
 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

0 

 

 Operační program 
 Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

III/2 ICT INOVACE 

 
Základy společenských věd – 
příprava k maturitní zkoušce 

 

Čítanka textů k tematickému 
celku: Sociologie 

 
Klíčová slova: 
 sociologie 
 texty 
 analýza 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

1 

 

 

Obsah 

1 Úvodní slovo ......................................................................................................................... 3 

1.1 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 1 .......................................................................................... 5 
1.1.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................................ 6 

1.2 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 2 .......................................................................................... 7 
1.2.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ................................................................ 8 

1.3 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 3 .......................................................................................... 9 
1.3.1 PRACOVNÍ LIST Č. 3 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .............................................................. 10 

1.4 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 4 ........................................................................................ 11 
1.4.1 PRACOVNÍ LIST Č. 4 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .............................................................. 12 

1.5 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 5 ........................................................................................ 13 

1.5.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .............................................................. 14 

1.6 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 6 ........................................................................................ 15 
1.6.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .............................................................. 16 

1.7 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 7 ........................................................................................ 17 

1.7.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .............................................................. 18 

1.8 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 8 ........................................................................................ 19 
1.8.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .............................................................. 20 

1.9 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 9 ........................................................................................ 21 

1.9.1 PRACOVNÍ LIST Č. 9 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD .............................................................. 22 

1.10 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 10 ................................................................................... 23 
1.10.1 PRACOVNÍ LIST Č. 10 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 24 

1.11 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 11 ................................................................................... 25 
1.11.1 PRACOVNÍ LIST Č. 11 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 26 

1.12 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 12 ................................................................................... 27 
1.12.1 PRACOVNÍ LIST Č. 12 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 28 

1.13 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 13 ................................................................................... 29 

1.13.1 PRACOVNÍ LIST Č. 13 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 30 

1.14 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 14 ................................................................................... 31 

1.14.1 PRACOVNÍ LIST Č. 14 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 32 

1.15 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 15 ................................................................................... 33 
1.15.1 PRACOVNÍ LIST Č. 15 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 34 

1.16 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 16 ................................................................................... 35 
1.16.1 PRACOVNÍ LIST Č. 16 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 36 

1.17 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 17 ................................................................................... 37 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

2 

 

1.17.1 PRACOVNÍ LIST Č. 17 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 38 

1.18 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 18 ................................................................................... 39 
1.18.1 PRACOVNÍ LIST Č. 18 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 40 

1.19 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 19 ................................................................................... 41 
1.19.1 PRACOVNÍ LIST Č. 19 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 42 

1.20 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 20 ................................................................................... 43 
1.20.1 PRACOVNÍ LIST Č. 20 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD ............................................................ 44 

2 Reference ............................................................................................................................ 45 
 

 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

3 

 

1 Úvodní slovo 

 

   

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

 

překládaná sada digitálních učebních materiálů nesoucí název Čítanka textů k tematickému 

celku: Sociologie představuje jednu ze tří sad obdobných čítanek1 majících rozšířit studijní 

podklady k výuce příslušného tematického celku zařazeného pod předmět Základy společenských 

věd tak, jak je vyučován na středních školách v České republice. 

 

Osobní zkušenosti s výukou relativně náročných tematických celků, nízká míra dostupných 

studijních podpor a podkladů jak pro vyučující, tak pro studentky a studenty, mne přivedly 

k myšlence sestavit sadu ukázek z partikulárních textů spadajících do probíraných témat, jimž je 

v rámci výuky Základů společenských věd věnován prostor. Vybrané ukázky, které (vzhledem 

k jejich počtu) alespoň rámcově pokrývají vybrané autory a autorky z dílčích oblastí humanitních 

věd, se snaží zmapovat zástupná díla jednotlivých témat tak, aby co nejvíce odpovídaly 

požadavkům na znalosti, porozumění myšlenkám, ale také aby podněcovaly kognitivní, 

psychomotorické a vztahově-postojové aspekty výuky na střední škole. 

 

Jakkoliv může být takovýto cíl honosným, nelze, díky již zmíněnému maximálnímu rozsahu 

dvaceti digitálních učebních materiálů, notné dávce subjektivity při výběru a koneckonců i díky 

stylu výuky, vyjít vstříct všem vám, kdo Základy společenských věd nebo jen dílčí témata 

spadající pod tento předmět vyučujete. Při výběru jsem se snažil respektovat nejen kurikulum 

požadavků stanovených v rámci ŠVP, ale také zakomponovat ty ukázky z textů, které budou 

splňovat nároky srozumitelnosti, míry reprezentativnosti dílčích autorů a autorek, rovněž však dát 

k dispozici ukázky z textů těch autorů a autorek, jejichž myšlenky nejsou standardně v českém 

                                                 
1 Další dvě čítanky se soustředí na tematické celky Politologie, resp. Politické myšlení, třetí v řadě pak na Filosofii, pozn. aut. 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

4 

 

prostředí reflektovány a nabízeny studentům a studentkám v takové míře, jak by si tito autoři a 

autorky zasloužili2. 

 

Předkládaná čítanka představuje dvacet pracovních listů. Každý list je vybaven ukázkou 

z textu autora či autorky, jejichž odkaz lze zařadit do výuky Sociologie3 a baterií pěti 

standardizovaných otázek. Na ně by studenti a studentky, po probrání příslušného tematického 

celku a individuální analýze textu, měli odpovídat. Jak dává tušit povaha pracovních listů, odkaz 

na příslušné zdroje je z pochopitelných důvodů uváděn na samotném konci této sady, a tudíž se 

neobjevuje standardně na každém pracovním listu. Jak už název těchto sad napovídá, cílovou 

skupinou jsou především studenti a studentky maturující z předmětu Základy společenských věd. 

Věřím však, že užitek z něj budete mít jak vy, tak vaši studenti a studentky bez ohledu na to, zda 

se z uvedeného předmětu rozhodnou maturovat, či je k zájmu o myšlenky zařazených autorů a 

autorek povedou jiné, třeba „hodnotnější“ motivy. 

 

V Mostě, 30. 10. 2011 

         Vladimír Vodička 

       Garant společenskovědních předmětů SŠDVS Most 
  

                                                 
2 V této čítance k tematickému celku Sociologii  mám na mysli především Ch. Hitchense, V. Woolf nebo M. Foucaulta, pozn. 

aut. 
3 Není to však bezvýhradně nutné a věřím, že v celé řadě případů se tyto pracovní listy nebo ukázky samotné mohou uplatnit 

libovolným způsobem tak, aby posloužily coby studijní podklad pro vyučující nebo podpora pro studenty a studentky.  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

5 

 

1.1 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 1 

   

 

Ukázka textu:1 
 

 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

6 

 

1.1.1 PRACOVNÍ LIST Č. 1 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Auguste Comte 
1798 – 1857 
 
Zakladatel sociologie jakožto vědy, byť dnes prakticky nestudovaný k jejímu založení přispěl ve svém díle 

Kurz pozitivní filosofie z roku 1838. Sociologie byla pro Comta především empirickou vědou a jejím úkolem 

mělo být komparativní popisování a zachycování dílčích společenských jevů. Sociologie měla být završením 

evolučního vývoje režimů poznání tak, jak se objevovaly v dějinách - od teologického, přes metafyzické až 

pozitivnímu. 

 

Dílo: 

Kurz pozitivní filosofie (1830 – 1842) 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

7 

 

1.2 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 2 

   

 
Ukázka textu:2 

 

 
 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

8 

 

1.2.1 PRACOVNÍ LIST Č. 2 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Émile Durkheim 
1858 - 1917 
 
Jeden z klasických sociologů, jehož dílo a odkaz patří k základním stavebním kamenům sociologie jakožto 

vědy. Společně s Maxem Weberem a Karlem Marxem lze Durkheima považovat za jednoho ze tří “otců 

zakladatelů” moderní sociologie. Jeho přínos spočívá zejména v zaměření se na rozdíly mezi tradiční a 

moderní společností, tak se věnoval např. způsobům dělby práce (jeho disertační práce - Společenská 

dělba práce) nebo Sebevražda. Významně přispěl k ujasnění budoucí metodologie rodícího se oboru a 

zavrhl metodologický individualismus až anarchismus jako pro sociologii nepoužitelný. 

 

Dílo: 

Společenská dělba práce (1893) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

9 

 

1.3 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 3 

   

 

Ukázka textu:3 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

10 

 

1.3.1 PRACOVNÍ LIST Č. 3 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Karel Marx 
1818 - 1883 
 

Rozporuplná postava co do politických a ekonomických postojů, nicméně jako sociolog se jeho analýzy do 

dnes setkávají s uznáním a obdivem, byť jej často citují ti, kteří s ním nesouhlasí, než ti, kteří s jeho 

pohledy sympatizují. Marx je vedle Webera a Durkheima považován za klíčovou postavu moderní 

sociologie a zasloužil se o to svými rozbory společnosti, jejího (třídního) uspořádání a postavení jedince v 

ní. Slavná je jeho teorie odcizení nebo v souvislosti s vývojem společností přesvědčení o “třídním boji” 

jako hybateli dějin a příčinou stojící za změnou uspořádání společnosti. Z dalších děl jmenujme např. 

Komunistický manifest nebo Kapitál. 

 
Dílo: 

Ekonomicko-filosofické rukopisy (1844) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

11 

 

1.4 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 4 

     

 
Ukázka textu:4 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

12 

 

1.4.1 PRACOVNÍ LIST Č. 4 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Max Weber 
1864 – 1920 
 
Třetí z výjimečných postav a  zakladatel moderních sociologie význačně přispěl svým pojetím metodologie 

a zkoumáním proměn myšlení a jeho vlivu na společenské i ekonomické uspořádání. Spis Protestantská 

etika a duch kapitalismu je z toho pohledu signifikantní, v němž se pokoušel vysvětlit sílu a úspěšnost 

ekonomického tradicionalismu. Ten je dle Webera navázán nejen na způsob myšlení, ale také na pojímání 

ekonomického bohatství a soubor etických norem, kterých je nutné se nezbytně držet. Zásadní roli, jakýsi 

zastřešující prvek, představovalo dle Webera v rámci rozšiřování kapitalismu, náboženství - od 16. století 

především protestantské denominace. 

 

Dílo: 

Protestantská etika a duch kapitalismu (1904 – 1905) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

13 

 

1.5 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 5 

     

 

Ukázka textu:5 
 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

14 

 

1.5.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Thorstein Veblen 
1857 – 1929 
 
Autor jednoho spíše sociologického spisu, za to však velmi vlivného, Thorstein Veblen se řadí již k těm 

sociologům, kteří se zaměřovali na konkrétní společenský prvek či jev. Durkheim do značné míry vytvořil 

precedens svou analýzou fenoménu sebevraždy, Veblen a celá řada dalších pak svými analýzami dílčích 

společenských jevů přispěli k lepšímu pochopení společenské dynamiky. Veblenova Teorie zahálčivé třídy 

je neúprosnou kritikou vyšších společenských vrstev v USA druhé poloviny 19. století, která z jeho 

pohledu, díky svému majetku, pouze konzumuje, nevytváří nové statky a neposouvá společnost dále. Dle 

Veblena tak tato vrstva pouze okázale konzumuje a nevykonává jakoukoliv smysluplnou práci. 

 

Dílo: 

Teorie zahálčivé třídy (1899) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

15 

 

1.6 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 6 

     

 

Ukázka textu:6 
 

 

 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

16 

 

1.6.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Sigmund Freud 
1856 - 1939 
 
Ačkoliv zakladatel psychoanalýzy, jeho teorie a dílo jako celek bylo nepřímou analýzou společnosti a 

zároveň ji klíčovým způsobem ovlivnilo. Role, kterou ve svých konceptech připisoval nevědomí, do značné 

míry oslabilo osvícenské přesvědčení o zcela racionálním člověku, přitáhlo pozornost k animálnímu 

založení člověka a významně promluvilo do debat o uspořádání společnosti ve vztahu k motivům, které 

nemusí být zřetelné. Velkou váhu věnoval Freud rovněž náboženství a jeho postavení ve společnosti. 

Význačným způsobem se jeho pojetí nevědomí projevilo u jeho pokračovatelů, zejména u Frankfurtské 

školy. Freud je dále autorem děl např. Totem a tabu a Mojžíš a monoteismus. 

 
Dílo: 

Nespokojenost v kultuře (1930) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

17 

 

1.7 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 7 

   

   

Ukázka textu:7 

 

 
 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

18 

 

1.7.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 

 

 

 

Gustave Le Bon 
1841 - 1931 
 

Mezi obory rozkročený Gustave Le Bon se proslavil především svou koncepcí davu a to v díle Psychologie 

davu. Zde podal brilantní analýzu a charakteristiku davu, davového chování a jednotlivce v něm, stejně 

jako příčiny stojící v pozadí davu a jeho projevů. Dle Le Bona v rámci davu dochází k potlačení veškerých 

individualit a osobnostních projevů, dav nabývá určité jakosti, “duše” a svými projevy zbavuje jeho 

účastníky především osobní zodpovědnosti a vytváří naprostou novou, davovou individualitu, která 

funguje jako kolektiv. Svou analýzu soustředil do období revolučních událostí konce 18. století ve Francii a 

pokoušel se vysvětlit, jak k nim dav přispěl. Do značné míry tak předběhl působení sociální psychologie a 

teorie masové společnosti. 

 

Dílo: 

Psychologie davu (1895) 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

19 

 

1.8 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 8 

     

 

Ukázka textu:8 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

20 

 

1.8.1 PRACOVNÍ LIST Č. 5 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Virginia Woolf 
1882 – 1941 
 
Byť především spisovatelka a esejistka, její vybraná díla lze považovat za příspěvek k sociologii genderu 

už na přelomu 19. a 20. století. Ve svých esejích Tři Guineje, Vlastní pokoj nebo v novele Orlando se 

Woolf dotýká problémů tehdejší společnosti prizmatem postavení žen, historických i současných okolností 

vývoje tohoto postavení a všímá si diskriminačního uspořádání společnosti, která na jedné strany ženy 

potřebuje, na straně druhé je však udržuje především mimo veřejný prostor, což se týká nejen 

soukromého vlastnictví, politických a občanských svobod, ale také vzdělání nebo ekonomické 

seberealizace a možnosti spolupodílet se na rozhodování o směřování státu, resp. společnosti. Woolf tak 

spadá přímo do tzv. druhé vlny feminismu a je jednou z jejích nejvýznamnějších představitelek. 

 

Dílo: 

Tři guineje (1938) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

21 

 

1.9 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 9 

     

 

Ukázka textu:9 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

22 

 

1.9.1 PRACOVNÍ LIST Č. 9 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Theodor Adorno 
1903 - 1969 
 
Čelní představitel tzv. kritické teorie nebo Frankfurtské školy čerpající primárně z marxistické kritiky 

ekonomického uspořádání společnosti, se soustředil především na kritiku populární kultury a jejich projevů 

napříč společností. Projevy populární kultury jsou dle Adorna jednak určeny ke snadné spotřebě, zároveň 

jsou rychle šiřitelné a celkově dle něj slouží k manipulování mas, což se projevuje ve vyprazdňováním 

tradičních hodnot, důrazem na zrychlující se spotřebu, v uniformizaci obyvatelstva apod. Oproti ostatním 

sociologii upíral její empirickou povahu, protože by dle něj ztratila možnost kritického akcentu. Z dalších 

spisů Adorno napsal soubor esejů pod názvem Minima moralia. 

 
Dílo: 

Dialektika osvícenství (1947) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

23 

 

1.10 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 10 

     

 

Ukázka textu:10 

 

 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

24 

 

1.10.1 PRACOVNÍ LIST Č. 10 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Walter Benjamin 
1892 - 1940 
 
Druhý významný zástupce Frankfurtské školy, esejista a literární kritik, jehož spis Umělecké dílo ve věku 

své technické reprodukovatelnosti je nejvýznamnějším vyjádřením jeho kritického přístupu k umění v 

moderní, kapitalistické společnosti, kde se umělecká díla dostávají do postavení snadno konzumovatelných 

statků, jejichž inherentní hodnota se masovou konzumací vyprazdňuje. Tak to dochází ke zkreslování 

reality, kterou by mělo umění zachycovat a zároveň ustupování role umění i k manipulaci lidského 

myšlení. 

 

Dílo: 

Ke kritice násilí (1921) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

25 

 

1.11 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 11 

     

 

Ukázka textu:11 

 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

26 

 

1.11.1 PRACOVNÍ LIST Č. 11 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
José Ortega Y Gasset 
1883 - 1955 
 
Podobně jako Gustave Le Bon se Ortega Y Gasset zaměřil na problematiku davu s tím ale, že mnohem 

větší důraz kladl na pochopení “davového člověka”. Svůj rozbor podal v díle Vzpoura davů, která se tak s 

Psychologií davu stala klasikou v oblasti masového chování. Jeho rozbory jsou důsledkem přesvědčení, že 

lidského chování a projevy lze objektivně zachytit a studovat. Tak se více přikláněl k analýze konkrétního 

člověka, který je členem davu, tj. na kvalitativní stránku davu jako celku prostřednictvím jeho členů a 

pokoušel se provést jistou typologizaci “davového člověka”, která je dle něj typický pro moderní, masovou 

společnost a je výsledkem historického vývoje. 

 

Dílo: 

Vzpoura davů (1923) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

27 

 

1.12 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 12 

     

 

Ukázka textu:12 
 

 

 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

28 

 

1.12.1 PRACOVNÍ LIST Č. 12 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Erich Fromm 
1900 - 1980 
 
Třetí zástupce Frankfurtské školy, který se věnoval sociologii a sociální psychologii především v souvislosti 

s tím, jak by bylo možné vysvětlit přitažlivost fašismu a nacismu v období před a v průběhu druhé světové 

války. Podle Fromma, který se proslavili mimo jiné díly Mít či být nebo Strach ze svobody, se člověk coby 

individualita chce sice profilovat jako jedinečná osobnost, ale zároveň tíhne k normám, pořádku a řádu. 

Přitažlivost zmiňovaných hnutí, resp. ideologií dle Fromma spočívá v tom, že člověku nabízí en masse 

zdánlivou jistotu a proto pro něj jsou tak přitažlivé. Fromm se rovněž věnoval psychoanalýze, v souvislosti 

s níž navrhoval velmi problematický koncept lásky jako alternativu uvedeným ideologiím. 

 

Dílo: 

Mít nebo být (1976) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

29 

 

1.13 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 13 

     

 

Ukázka textu:13 

 

 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

30 

 

1.13.1 PRACOVNÍ LIST Č. 13 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Charles Wright Mills 
1916 - 1962 
 
Klasický americký sociolog, jehož díla se soustředila především na USA a poměrně ostrou kritiku a rozbor 

společenských vrstev a poměrů mezi nimi. Bílé límečky nebo Mocenská elita jsou do dnes považovány za 

základní sociologické spisy o uspořádání americké společnosti. Sociologická imaginace je pak stále 

vydávaným dílem zaměřujícím se proti tehdejším Millsovým kolegům a obviňujících je z toho, že ve svých 

analýzách přeceňují abstraktní empirismus a soustředí se na vytváření velkých teorií místo toho, aby 

zkoumaly a vysvětloval příčiny aktuálního společenského uspořádání a jeho determinantů. 

 

Dílo: 

Mocenská elita (1956) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

31 

 

1.14 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 14 

     

 

Ukázka textu:14 
 

 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

32 

 

1.14.1 PRACOVNÍ LIST Č. 14 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Roland Barthes 
1915 - 1980 
 
Zásadní postava sémiotiky (nauky o znacích a symbolech), která využila dílo Ferdinanda de Saussura k 

analýze kultury a jejich prvků - symbolů. Barthes vycházel z toho, že význam jednotlivých symbolů vzniká 

ve vztahu k symbolům ostatním a způsob jejich uspořádání, prezentace a celkového rozvržení vytváření 

významy nové, celistvé. Jeho analýza reklam např. ukazovala, jakým způsobem jsou symboly dle kontextu 

využívány jinak a do značné míry přispívají k utváření nových významů. Tak může být určitý symbol 

pokaždé jinak použitý v souvislosti se symboly ostatními, představovat jinou hodnotu, myšlenku nebo 

záměr. Nejpřínosnější je z toho pohledu soubor esejů Mytologie. 

 

Dílo: 

Mytologie (1957) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

33 

 

1.15 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 15 

    
  

Ukázka textu:15 

 
 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

34 

 

1.15.1 PRACOVNÍ LIST Č. 15 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Michel Paul Foucault 
1926 - 1984 
 
Sám sebe definoval jako historika systémů myšlení, ale jeho záběr obsahoval přesahy do psychiatrie, 

psychologie, historie, sociologie a rovněž filosofie. Původně byl zástupcem strukturalismu (Slova a věci), 

pozdější fáze jeho díla se řazeno ke klasické postmoderní filosofii. Nejvíce se ale v jeho dílech objevuje 

odkaz Kantův a Nietzschův, stejně jako vliv Canguilhelma. Do povědomí se zapsal spisem Dějiny šílenství, 

Dohlížet a trestat, stejně jako nedokončeným souborem Dějin sexuality. Hlavní roli v jeho díle hraje vztahy 

mezi věděním, mocenskými vztahy a subjektem. Významně rozšířil oblast poznání o fungování 

společenských institucí. 

 

Dílo: 

Dohlížet a trestat (1975) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

35 

 

1.16 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 16 

   
   

Ukázka textu:16 
 

 

 

 
 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

36 

 

1.16.1 PRACOVNÍ LIST Č. 16 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Robert Wright 
1957 
 
Morální zvíře, Wrightův bestseller, je popularizační prací z oblasti sociobiologie, oboru, který kombinuje 

poznatky biologie, evoluční psychologie a sociologie k vysvětlení společenských jevů, chování lidí, morálky, 

původu náboženství apod. Wright vychází z evoluční teorie, aby vysvětlil původ lidské morálky, ale také 

norem a jednotlivých institucí, stejně jako spolupráce, altruismu nebo sociálního uspořádání. Oproti 

ostatním autorům Wright využívá poznatky evoluční biologie, protože vychází z předpokladu, že člověk je 

se svými projevy především živočichem, jehož společenské projevy mají blízko nejen k evolučně 

příbuzným druhům a tím pádem lze jak morálku, tak třeba spolupráci vysvětlit evolučně. 

 

Dílo: 

Morální zvíře (1994) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

37 

 

1.17 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 17 

     

 

Ukázka textu:17 
 

 

 

 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

38 

 

1.17.1 PRACOVNÍ LIST Č. 17 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
George Ritzer 
1940 
 
McDonadlizace společnosti je dílo, které se setkalo s obrovským ohlasem a je chápáno jako ostrá kritika 

konzumní společnosti a prefabrikace dílčích oblastí lidského života do podoby produktů fastfoodové 

produkce. Ritzerova hlavní myšlenka spočívá v tom, že se úspěšné modely z podnikatelské sféry invazivně 

uchycují i v oblastech, které jimi původně nebyly zasažené jako je zdravotnictví nebo vzdělávací sféra. 

Metafora McDonaldizace vyjadřuje kritiku společnosti, v níž lze veškeré statky a služby přizpůsobit 

potřebám zrychlené společnosti, která je ochotná platit za rychlé vyřízení požadavku a nevnímat všechno 

úsilí a procesy, které stojí v pozadí. 

 

Dílo: 

McDonaldizace společnosti (1993) 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

39 

 

1.18 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 18 

     

 

Ukázka textu:18 
 

 

 
 
Otázky k textu: 

1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

40 

 

1.18.1 PRACOVNÍ LIST Č. 18 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Zygmunt Bauman 
1925 
 
Jeden z klasiků současné sociologie, který se po rozchodu s marxismem rozhodl zaměřit na kritický rozbor 

tzv. modernity - specifického uspořádání a proměny vztahů moderní společnosti na základě nástupu 

nových technologií v rozličných oblastech lidského života. Nejznámější je v tomto ohledu jeho spis 

Modernita a holocaust. Zde se Bauman pokouší doložit, že holocaust je čistě moderní tragédie a fenomén, 

který by nebyl možný, pokud by nedošlo k technologizaci dílčích postupů, jejich zmasovění a zneužití vědy 

a techniky pro válečné, politické a ideologické účely. V posledních letech předkládá koncepci tzv. tekuté 

modernity, v níž klade důraz na rozpouštění tradičních hodnot, rozpojování času a prostoru apod. 

 

Dílo: 

Úvahy o postmoderní době (1995) 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

41 

 

1.19 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 19 

     

 

Ukázka textu:19 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

42 

 

1.19.1 PRACOVNÍ LIST Č. 19 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Jürgen Habermas 
1929 
 
Německý sociolog a filosof je aktuálně nejznamějším zástupcem kritické teorie. V jeho podání lze kritickou 

teorii využít v podobě kritické sociologie. Kritická sociologie je projekt vycházející z Habermasova 

přesvědčení, že sociologie může fungovat jednak jako obor deskriptivní sloužící k zachycování a 

popisování společnosti, tak jako kritický nástroj vyhovující potřebám  rozboru společenského života. 

Habermas mimo jiné vychází z toho, že studiem jakési logiky, která stojí v pozadím pohání vývoj dílčích 

společenských institucí, můžeme pochopit jejich pozici, funkci a význam, který ve společnosti instituce 

mají. Do značné míry tak rozvíjí Marxovu kritiku ekonomického uspořádání společnosti. 

 

Dílo: 

Strukturální přeměna veřejnosti (1962) 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

43 

 

1.20 SOCIOLOGIE – PRACOVNÍ LIST Č. 20 

     

 

Ukázka textu:20 

Otázky k textu: 
1. Kdo je autorem úryvku? 

2. Z jakého díla tento úryvek pochází? 

3. Postihněte hlavní myšlenku textu/díla. 

4. Zařaďte dílo do kontextu – charakter doby, století, apod. 

5. K jakému myšlenkovému směru, škole či ideologii byste autora zařadili a proč? 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

44 

 

1.20.1 PRACOVNÍ LIST Č. 20 – ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ PODKLAD 

 
 

 

 
Christopher Hitchens 
1949 - 2011 
 
Čelní představitel tzv. nového ateismu, novinář, komentátor a spisovatel se do povědomí veřejnosti dostal 

svou knihou Bůh není veliký, v níž na základě svých zkušeností coby válečného zpravodaje a četných 

diskusí s věřícími i ateisty podává břitkou kritiku náboženství bez ohledu na denominaci. Sám Hitchens se 

označoval jako anti-teista, přesto jeho postřehy a postoje přesvědčivě ukazují a dokumentují, co všechno 

náboženství ve společnosti způsobuje, jakými předsudky jsou zatížena a jaké důsledky nesekularizovanou 

společnost a její členy provázejí.  

 

Dílo: 

Bůh není veliký (2007) 

  



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

45 

 

2 Reference 
                                                 

1 COMTE, Auguste. Sociologie, s. 135. Praha : Orbis, 1927. 466 s. 
 
2 DURKHEIM, Émile. Společenská dělba práce, s. 229. Brno : CDK, 2004. 347 s. ISBN 80-7325-
041-1. 

 
3 MARX, Karel. Ekonomicko-filosofické rukopisy z roku 1844, s. 57. Praha : Státní nakladatelství 
politické literatury, 1961. 167 s. 
 
4 WEBER, Max. Metodologie, sociologie a politika, s. 192 – 193. Praha : Oikoymenh, 2009. 
Protestantská etika a duch kapitalismu, 351 s. ISBN 80-7298-389-6. 
 
5 VEBLEN, Thorstein. Teorie zahálčivé třídy, s. 34. Praha : SLON, 1999. 344 s. ISBN 80-85850-
71-0. 
 
6 FREUD, Sigmund. Nespokojenost v kultuře, s. 20. Praha : Hynek, 1998. 141 s. ISBN 80-86202-
13-5. 
 
7 LE BON, Gustave. Psychologie davu, s. 20. Praha : KRA, 1994. 159 s. ISBN 80-901527-8-3. 
 
8 WOOLF, Virginia. Tři guineje : Vlastní pokoj, s. 12 – 13. Praha : One Woman Press, 2000. Tři 
guineje, 321 s. ISBN 80-86356-02-7. 
 
9 ADORNO W., Theodor; HORKHEIMER, Max. Dialektika osvícenství : filosofické fragmenty, s. 
204 – 205.  Praha : Oikoymenh, 2009. 247 s. ISBN 978-80-7298-267-7. 
 
10 BENJAMIN, Walter. Agesilaus Santander : výbor z textů, s. 46. Praha : Herrmann & synové, 
1998. Ke kritice násilí, 335 s. ISBN 80-238-3716-8 (v knize neuvedeno). 
 
11 Y GASSET, José Ortega. Vzpoura davů, s. 30. Praha : Naše Vojsko, 1993. 158 s. ISBN 80-
20600-72-8. 
 
12 FROMM, Erich. Mít nebo být?, s. 27. Praha : Naše Vojsko, 1994. 170 s. ISBN 80-206-0469-3. 
 
13 MILLS, Wright C. Mocenská elita, s. 24. Praha : Orbis, 1966. 500 s. 
 
14 BARTHES, Roland. Mytologie, s. 36. Praha : Dokořán, 2004. Prací prášky a detergenty, s. 170. 
ISBN 80-86569-73-X. 
 
15 FOUCAULT, Michel. Dohlížet a trestat : kniha o zrodu vězení, s. 207. Praha : Dauphin, 2000. 
427 s. ISBN 80-86019-96-9. 
 
16 WRIGHT, Robert. Morální zvíře, s. 52. Praha : NLN, 2011. 452 s. ISBN 978-80-7422-075-3. 
 



 

Střední škola diplomacie a veřejné správy  s.r.o. 
 ul.  A. Jiráska,  č.p. 1887   434 01   Most  (CZ) 

     IČ: 250 45 911    IZO: 181007282 
  Tel.: +420 411 130 916, 918    fax: +420 411 130 917    e-mail:  info@ssdvs.cz    web: www.ssdvs.cz 

 

46 

 

                                                                                                                                                                              

17 RITZER, George. Mcdonaldizace společnosti : výzkum měnící se povahy soudobého 
společenského života, s. 26. Praha : Academia, 1996. 176 s. ISBN 80-200-1075-0. 
 
18 BAUMAN, Zygmunt. Úvahy o postmoderní době, s. 25. Praha : SLON, 2002. 165 s. ISBN 80-
86429-11-3. 
 
19 HABERMAS, Jürgen. Strukturální přeměna veřejnosti : zkoumání jedné kategorie občanské 
společnosti, s. 290. Praha : Filosofia, 2002. 418 s. ISBN 80-7007-134-6. 
 
20 HITCHENS, Christopher. Bůh není veliký : o tom, jak náboženství všechno zničí, s. 130. 
Praha : Metafora, 2009. 379 s. ISBN 978-80-7359-155-7. 
 


